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Úvod

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla věnovat tématice prostatických

potíží a jejich léčbě za pomoci přírodních látek. Toto téma jsem si vybrala zejména

z důvodu, že problémy s prostatou představují jeden z nejčastějších zdravotních

problémů u stárnoucích mužů a jejich projevy mohou ve velké míře zhoršovat

kvalitu jejich života. Jelikož jsou příznaky onemocnění prostaty často po dlouhou

dobu latentní, je více než důležité zaměřit se také na prevenci těchto onemocnění.

Vedle léčby invazivní a farmakologické lze využít také alternativní léčbu za pomoci

léčivých rostlin či fytopreparátů, díky kterým lze problémům do určité míry

předcházet, nebo podpořit jejich léčbu. Vzhledem k volné dostupnosti

fytopreparátů jsou často využívány k samoléčbě pacientů, jako preventivní

prostředek proti potížím s prostatou či jako doplňková léčba. Účinky léčivých

rostlin a fytopreparátů jsou předmětem řady studií. Výzkum v této oblasti je velmi

intenzivní, jistě se dočkáme dalších objevů.

Využití rostlin k léčbě zdravotních problémů je staré jako lidstvo samo.

Rostliny představovaly první léčiva, se kterými přišli lidé do styku. S postupem

času se je naučili využívat ve svůj prospěch a zkušenosti s jejich využitím se

předávali z generace na generaci. Ačkoliv s rozvojem farmaceutického průmyslu

byly léčivé rostliny vytlačovány synteticky vyrobenými léčivy, i řada rostlin si ve

farmacii našla své místo a v poslední době se lidé často uchylují zpět k přírodní

léčbě prostřednictvím fytoterapie. Léčivé rostliny rozhodně nejsou všemohoucí a

v mnoha případech nedokážou nahradit syntetická léčiva, ale o terapeutických

účincích některých rostlin není pochyb. Obsahují řadu účinných látek, které

prokazatelně působí proti zdravotním problémům a to při minimu nežádoucích

účinků. Při potížích s prostatou jsou nejhojněji využívány fytopreparáty s obsahem

Serenoa repens, Pygeum africanum, Cucurbita pepo, Hypoxis rooperi, Urtica dioica,

Epilobium parviflorum a řadou dalších rostlin.

Mezi nejčastější zdravotní problémy týkající se prostaty patří zejména

benigní hyperplazie prostaty, která je charakteristická nezhoubným zvětšením

prostaty nadbytečným zmnožením jejich buněk. Dále pak karcinom prostaty, který

představuje závažné onemocnění mužské populace a jehož výskyt se stále zvyšuje.

Toto závažné onemocnění může závažným způsobem ovlivnit nejen kvalitu ale i
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délku života muže. Úmrtnost na toto onemocnění se ale snižuje v důsledku

možnosti vyšetření PSA na jedné straně a léčbou na straně druhé. Méně závažným

avšak velmi nepříjemným zdravotním problémem je také zánět prostaty, který se

může vyskytnout ve dvou formách- akutní a chronické a ve většině případů je jeho

vznik zapříčiněn bakteriální infekcí.

Hlavními faktory onemocnění prostaty je především věk a vliv hormonu

dihydrotestosteronu. Vliv na rozvoj prostatických potíží má rovněž zdravá

životospráva a dodržování určitých pravidel, které významně přispívají k udržení

zdravé prostaty a její správné funkce. K těmto pravidlům patří například správné

návyky močení či správné sexuální chování. Velmi důležitým krokem je taktéž

včasná návštěva urologa, nejlépe již při prvních příznacích, jelikož platí, že včasné

odhalení zdravotního problému často výrazně zvyšuje úspěšnost léčby a zamezí

zvyšování intenzity prostatických potíží.

Právě problematikou a možností využití léčivých rostlin k prevenci a léčbě

prostatických potíží se zabývám ve své diplomové práci.

Cílem teoretické části bylo vytvoření odborné rešerše na téma Přírodní

látky užívané při léčbě prostatických potíží. Jsou zde shrnuty základní informace o

prostatě, jejím uložení, anatomii a funkci. Zabývá se také problematikou prevence

onemocnění této žlázy a popisuje souvislost mezí stárnutím a vznikem potíží s

prostatou. V teoretické části jsou dále rozebrány nejčastější onemocnění prostaty

včetně příznaků, léčby, rizikových faktorů a možností jejich léčby. Dále je zde

zahrnut výčet některých léčivých rostlin používaných při léčbě prostatických

potíží, včetně používaných drog a jejich obsahových látek. V neposlední řadě

zahrnuje aktuální informace z internetových odborných databází a odborných

článků a studií týkajících se problematiky využití fytoterapie při onemocnění

prostaty.

Cílem praktické části této práce je zpracování dotazníkového šetření z

urologické ambulance zaměřené zejména na zkušenosti pacientů s alternativní

léčbou prostatických obtíží za pomoci léčivých rostlin a fytopreparátů. Mým úsilím

bylo zjistit zejména jaká je informovanost mužů o možnosti využití fytoterapie při

potížích s prostatou, jaké jsou jejich znalosti v této oblasti, mají-li osobní zkušenost

- 3 -

s tímto typem léčby a v jaké formě a zda se u nich vyskytly nějaké nežádoucí

účinky v souvislosti s užitím nějakého fytopreparátu či léčivé rostliny.

Dílčím cílem je provedení průzkumu trhu v oblasti fytopreparátů a

hromadně vyráběných léčivých čajů dostupných v lékárnách a prodejnách

s přírodní léčbou určených k léčbě prostatických potíží a následně provedení

rozboru těchto rostlinných přípravků.
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1 Prostata, její uložení, anatomie a funkce

Jelikož další kapitoly rozebírají onemocnění prostaty, je důležité znát anatomii

této žlázy k pochopení prostatických potíží a jejich vzniku. Uložení, anatomie a

funkce předstojné žlázy popisuje tato kapitola.

Prostata neboli předstojná žláza představuje součást mužských pohlavních

orgánů, ke kterým dále patří také varlata, nadvarlata, semenný provazec, semenné

váčky a penis. Prostata je nevelká žláza elastické konzistence a červenošedé barvy

o velikosti ořechu, váží zhruba 15- 20g a její průměr je 3-5 cm. Jelikož se však

jedná o žlázu pohlavní, do své velikosti a funkční zdatnosti se vyvíjí až během

pohlavního dospívání, stejně tak jako varlata a penis. Nachází se na dně pánve pod

močovým měchýřem a kruhovitě obklopuje močovou trubici. V horizontální rovině

je prostata určena stydkými kostmi vpředu a stěnou konečníku zezadu, kde

sliznice konečníku překrývá její zadní stranu. Tohoto uložení je využíváno při

vyšetření prostaty, kdy ji lze ukazováčkem nahmatat v hloubce asi 2 cm od

konečníku a zhodnotit tak její zadní stěnu. Při zatlačení na prostatu proti sponě

stydké lze získat sekret prostaty, který následně odkapává z ústí močové trubice.

Prostata je bohatá na svalovou a pojivovou tkáň. Ve skutečnosti se jedná o soubor

třiceti až osmdesáti žláz spojených v jeden orgán a každá tato žlázka má vlastní

ústí do močové trubice. Z vnější strany je obklopena tenkým pouzdrem, které je

tvořeno stlačenou vláknitou tkání a obklopeno tukovou vrstvou. Prostata je

rozdělena na 2 části a to pravý a levý lalok. Horní část prostaty se nazývá apex,

širší část, která se dotýká močového měchýře, se nazývá základna. Přední část se

nazývá anterior a zadní posterior. Hlavní funkcí předstojné žlázy je dodání životné

důležité výživy a tekutin spermiím. Vylučuje hlenovitý sekret, který se při ejakulaci

smísí se semennou tekutinou a vyvolává pohyblivost do té doby nepohyblivých

spermií. Močové a semenné cesty se spojují v močové trubici v místě, kde ji

obkružuje prostata. Z tohoto místa mají moč i semenná tekutina stejnou cestu ven

z těla. Další funkcí prostaty je tedy bránit pronikání moče do vývodů semenných

cest během močení a naopak uzavírá cestu spermatu do močového měchýře

v průběhu ejakulace. Tento mechanismus je zajištěn dvěma svěrači. Vnitřní svěrač,

který je umístěn při východu močové trubice z měchýře při horním okraji prostaty,

je vůlí neovladatelný. Vnější svěrač umístěný při dolním okraji prostaty je vůlí
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ovladatelný a umožňuje volní zadržení či přerušení močení (Reuter, Epple a

Reuter, 1989; Marks, 2000).

Obrázek 1- Prostata, (Lekarna.cz, 2016)

http://www.apotheken-umschau.de/Prostata
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2 Prevence onemocnění prostaty

Přestože v současnosti bohužel není možné úplně zabránit vzniku některého


[…]


v jejich účincích.

Z rozboru fytopreparátů se potvrdilo, že nejčastější rostlinou v léčbě

prostatických potíží je Sereno repens, která je obsažena nejen v řadě doplňků

stravy, ale také v registrovaných léčivech. Konkrétně léky užívané při benigní

hyperplazii prostaty jsou často založeny na snížení vlivu 5-alfa-reduktázy a plod

Serenoa repens má díky obsahu fytosterolových sloučenin právě takový

terapeutický účinek. Mnoho výzkumů již potvrdilo, že serenoa plazivá zvětšenou

prostatu zmenšuje a zmírňuje tak s tím spojené potíže (Castleman, 2004). Při léčbě

prostatických potíží se dále uplatňují nejčastěji rostliny jako Pygeum africanum,

Epilobium parviflorum či Cucurbita pepo. Mezi hlavní účinné látky herbálních

složek fytopreparátů užívaných k léčbě potíží s prostatou patří zejména mastné

kyseliny rostlinné oleje a fytosteroly.

Provedený rozbor fytopreparátů také potvrdil, že drtivá většina fytopreparátů

se řadí do skupiny doplňků stravy, které ke svému uvedení na trh vyžadují

posouzení a schválení Ministerstvem zdravotnictví ČR. Mezi fytopreparáty lze ale

najít i registrované léčivé přípravky, které jsou schváleny Státním ústavem pro
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kontrolu léčiv a jejich účinnost je doložena příslušnými klinickými studiemi. Mezi

tyto přípravky určené k léčbě prostatických potíží patří například Prostamol UNO

či Prostakan forte.

Z dotazníkového šetření je zřejmé, že bylinné čaje jsou po fytopreparátech

v podobě tablet či tobolek druhou nejčastější formou fytopreparátů. Z rozboru

bylinných čajů vyplynulo, že nejčastější rostlinnou složkou je nať vrbovky, která se

v čajových směsích vyskytuje buď samostatně, nebo v kombinaci s dalšími

herbálními složkami bylinných směsí užívaných při potížích s prostatou. Mezi ně

patří zejména celík zlatobýl (nať), který je znám svým diuretickým a

antiflogistickým účinkem, stejně tak bříza bělokorá (list) patřící do skupiny

diuretik, taktéž kopřiva (nať) využívaná jako urologikum a prostatikum. Další

častou složkou bývá vřes obecný (nať), přeslička rolní (nať) či medvědice lékařská

(list). Mezi méně tradiční rostliny, které tvoří součást bylinných směsí na podporu

prostaty, patří například kotvičník zemní či berhavie rozkladitá.

Problémy s prostatou představují jeden z nejčastějších zdravotních problémů

u stárnoucích mužů a jejich projevy mohou ve velké míře zhoršovat kvalitu jejich

života. Je obecně známo, že četnost výskytu onemocnění prostaty se zvyšuje spolu

s rostoucím věkem, což potvrzují i výsledky dotazníkového šetření, ze kterého je

zřejmé, že u mužů ve věkové skupině nad 40 let se již začínají objevovat urologická

onemocnění. U pacientů ve věku nad 70 let se urologické onemocnění vyskytuje již

v 80 % případů. Z dotazníků dále vyplývá, že většina mužů ve věkové skupině nad

60 let již navštěvuje urologa pravidelně každý rok. Nejvíce mužů vyhledalo urologa

poprvé ve věku 50 až 59 let a to celých 42 %. Jako nejčastější urologické

onemocnění respondenti uváděli benigní hyperplazii prostaty a nádorová

onemocnění. Často zmiňována byla také vyšší hladina PSA. Výskyt PSA v krvi není

sám o sobě nebezpečný. Jeho vysoká hladina však může signalizovat výskyt

onemocnění prostaty. Nejčastěji zvýšená hodnota PSA signalizuje benigní

hyperplazii prostaty. Mezi další příčiny patří karcinom prostaty či její zánět a proto

je nutné hladinu tohoto prostatického specifického antigenu sledovat.
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Závěr

V dnešní době, kdy je k dostání celá řada syntetických léčiv, ke kterým se lidé

často uchylují, není na škodu snaha snížit příjem léčiv na chemické bázi na co

nejmenší nezbytné množství. Z toho důvodu si u některých lidí našla své místo

právě fytoterapie, která je oblíbená zejména díky minimu nežádoucích účinků,

které vykazuje. Ačkoliv rostliny nejsou všemohoucí, řada studií dokazuje, že

správně zvolené fytopreparáty mohou s léčbou onemocnění prostaty pomoci nebo

alespoň ulevit od nepříjemných příznaků, které tato onemocnění doprovází a

dokážou výrazně zhoršit kvalitu života. Ačkoliv mohou být tato fytofarmaka

schopna ulevit od příznaků, často nemusí léčit onemocnění jako takové. Při prvních

příznacích svědčících o onemocnění prostaty je tedy vždy nutné podstoupit

lékařské vyšetření. Samoléčba fytopreparáty může vést k pocitu úlevy od příznaků,

které chorobu doprovází, a navodit tak pocit zlepšení stavu. Tím však může dojít

k zanedbání choroby, která tyto příznaky původně vyvolala.

Pro řadu lidí mohou být fytofarmaka atraktivní zejména pro minimum

nežádoucích účinků. Jejich atraktivita stoupá zejména s trendem zdravého

životního stylu a zájmem o přírodní produkty. Svou roli hraje také reklama, která

jim přidává na popularitě. Dalším faktorem je také jejich snadná dostupnost bez

lékařského předpisu. Často však chybí klinické studie, které by mohly prokázat a

objasnit jejich účinek na lidský organismus. Fytopreparáty jsou ale i přesto

předmětem řady výzkumů, které potvrzují jejich příznivý vliv, ačkoliv přesný

mechanizmus účinku není zatím plně objasněn. Výzkum v této oblasti je velmi

intenzivní, jistě se brzy dočkáme dalších objevů.
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