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 stran, 29 tabulek, 6 obrázků, 2 grafy- nicméně členění práce je

přiměřené a odpovídá charakteru práce, při tomto typu

práce včetně realizovaného dotazníkového šetření ji nebylo

možné významněji zkrátit.
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Formální stránka: 1. Výborná-bez překlepů a chyb ve formátování
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Jazyková stránka: 1. Stylistika a) Výborná

b) Velmi dobrá
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Zásadní připomínky k magisterské práci:

1. Nemám

2. Mám tyto:

A) Před vlastním seznamem zkratek bych uvítal terminologický slovník, kde by byly

vysvětleny čtenáři některé pojmy, běžné odborné veřejnosti, ale ne čtenáři – laikovi- a to,

např.: nykturie, dysurie, polakisurie aj. Je pravda, že některé termíny autorka vysvětluje

v textu, jiné naopak ne, což svědčí o jisté nedůslednosti či o psaní práce ve velkém spěchu.

Autorka se neubránila některým drobným chybám, např. na str. 12 – odst.5.2.3-opakovaně

transuretální – správně je transuretrální; str.43- při léčbě prunitu-svědění, správně pruritu.

Dále v tab.13 na str.52 má správně všechna malá písmena a najednou je Urolitiáza s velkým

písmenem. Str.59- odstavec 10.4- hrubá chyba: V této části mi jako zdroj posloužili

informace !!!, ty informace mi posloužily. V tabulce 28 jsou místo termínu fytosteroly-

opakovaně termíny fytostrely, což vzniklo špatným kopírováním a v rychlosti. Dále v textu

v práci používá první osobu, např.str.59, kapitola 10.4 (což je dost neobratné) a naopak

správně v diskuzi a závěru práci píše neosobně.

Dále u karcinomu prostaty na str. 14 bych místo citace Čapoun, 2016 doporučil orientaci na

grafy a srovnání se světem na stránkách www.svod.cz přímo. Dále o prostatickém specifickém

antigenu PSA by se toho dalo napsat také mnohem více (i když to nebylo hlavním předmětem

práce), např.
Prostatický specifický antigen PSA; glykoprotein s molekulovou hmotností 34 kDa, 90% jednoduchý

polypeptidický řetězec 238 aminokyselin , 10% sacharidy. Je přítomen v prostatické tekutině, seminální plazmě,

ve zdravé, hyperplastické i maligní prostatické tkáni a v metastázách prostatického původu. V séru je přítomen

ve třech hlavních formách - volný, vázaný na α2-makroglobulin - imunologicky neaktivní, vázaný α1-

antichymotrypsin.

Biologický poločas PSA je v rozmezí 2,2 - 3,2 dne. Patologicky zvýšená produkce PSA je charakteristickým

znakem maligních prostatických tkání. Imunohistochemicky je přítomnost PSA pozorována především v dobře

diferencovaných nádorech. Výrazně zvýšené hladiny PSA jsou u pacientů s kostními metastázami důkazem

jejich prostatického původu. Vyšší hladiny v séru nacházíme též u akutních zánětů prostatické žlázy a benigní

hyperplazie.Arteficiálně dochází k elevaci hodnot PSA i po digitálním vyšetření per rektum, transrektální

ultrasonografii a eventuelně cystoskopii. Hlavní důraz určování hladin PSA spočívá v systematickém sledování

pacientů v průběhu léčby a v remisi onemocnění. Změny hladiny PSA jsou citlivým ukazatelem odpovědi

maligních prostatických tkání na aktinoterapii, chemoterapii a hormonální léčbu. U pacientů s radikální

prostatektomií je normalizace hladin PSA ukazatelem kompletního odstranění prostatických tkání. Opětné

zvyšování hladiny PSA signalizuje recidivu onemocnění, především vznik kostních metastáz a předchází o

několik měsíců klinické symptomy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji

k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Otázky k ústní obhajobě práce:

1) Věděla by studentka něco o novém nádorovém markeru, kterým je proPSA, jeho

izoformách a která jeho izoforma je využitelná pro klinicky využitelný index phi- tzv. index

zdravé prostaty.
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